

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

P2202

[Total No. of Pages : 4]

[5805]-115

M.Com. (Part - I) (Semester - I)

115 : ADVANCED BANKING AND FINANCE

Local Environment of Banking (Part one - D)

Legal Framework of Banking (Paper - I)

(2019 Pattern) (CBCS) (Group - G)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 60]

Instructions to the candidates:

- 1) Question No. 1 and Question No. 6 are compulsory.**

2) Attempt any three questions from Q.2 to Q.5.

3) Figures to the right indicate full marks.

Q1) Fill in the blanks. (Any Six)

[6]

- i) District Cooperative Banks can open branch in their jurisdiction with the permission of _____.

a) Reserve Bank b) Central Government

c) Cooperative Department

ii) Section 56 of Banking Regulation Act, 1949 is regarding to _____.

a) Loans and Advances b) Private Banks

c) Cooperative Banks

iii) As per Negotiable Instrument Act, there are _____ types of negotiable instruments.

a) 5 b) 7

c) 3

iv) The Drawer of promissory note is _____.

a) Creditor b) Bank

c) Debtor

v) There are _____ chapters in the Reserve Bank of India Act, 1934.

a) 3 b) 7

c) 5

vi) WAP banking means _____.

a) Wireless Application Program

b) Wireless Accounting Program

c) Wireless Application Protocol

P.T.O.

Q2) Define Banking Companies. Explain various provisions regarding business of banking companies under section 6 of Banking Regulation Act, 1949. [14]

Q3) Explain various provisions regarding noting and protest under section 99 to 104 A of The Negotiable Instrument Act, 1881. [14]

Q4) Write a review of various regulations of Reserve Bank of India regarding Digital Financial Services in India from 2012 to 2016. [14]

Q5) State various provisions in respect to enforcement of security interest under section 13 to 19 of Securitization Act, 2002. [14]

Q6) Write short notes (Any Two) : [12]

- i) Banking Regulation Bill 2017
 - ii) Promissory Note
 - iii) Monetary Policy Committee
 - iv) Offences and Penalties



Total No. of Questions : 6]

P2202

[5805]-115

M.Com. (Part - I) (Semester - I)

115 : ADVANCED BANKING AND FINANCE

Legal Framework of Banking (Paper - I)

(2019 Pattern) (CBCS) (Group - G)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : ३ तास]

एकूण गुण : 60

- सूचना :-**

 - 1) प्रश्न क्रमांक 1 आणि प्रश्न क्रमांक 6 आवश्यक आहेत.
 - 2) प्रश्न क्र. 2 ते प्रश्न क्र. 5 पैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
 - 3) उजवीकडील अंक पूर्ण गण दर्शवितात.

प्रश्न 1) रिकाम्या जागा भरा. (कोणत्याही सहा)

[6]

- vi) WAP बैंकिंग म्हणजे
 - अ) Wireless Application Program
 - ब) Wireless Accounting Program
 - क) Wireless Application Protocol
- vii) रोखीकरण कायदा 2002 रोजी अंमलात आला.
 - अ) 1 एप्रिल
 - ब) 2 ऑक्टोबर
 - क) 21 जून
- viii) रोखीकरण कायदा 2002 चे कलम अपील करण्याच्या अधिकारा बाबतीत आहे.
 - अ) 19
 - ब) 18
 - क) 17

प्रश्न 2) बैंकिंग कंपनीची व्याख्या द्या. बँक व्यवसाय नियमन कायदा 1949 मधील कलम 6 नुसार बैंकिंग कंपनीच्या व्यवसायासंबंधी विविध तरतुदी स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 3) चलनक्षम दस्तऐवज कायदा 1881 च्या कलम 99 ते 104 ए नुसार नोंदणी आणि निषेध संदर्भातील विविध तरतुदी विशद करा. [14]

प्रश्न 4) 2012 ते 2016 या काळातील भारतीय रिझार्व बँकेच्या भारतातील डिजिटल वित्तीय सेवांच्या विविध नियमनांचा आढावा लिहा. [14]

प्रश्न 5) रोखीकरण कायदा 2002 च्या कलम 13 ते 19 नुसार प्रतिभूती हितसंबंधाची अंमलबजावणी संदर्भातील विविध तरतुदी नमूद करा. [14]

प्रश्न 6) टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन)

- अ) बँक व्यवसाय नियमन बील 2017
- ब) वचनचिठी
- क) चलन विषयक धोरण समिती
- ड) अपराध आणि दंड

